BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do – Hạnh phúc
------------

	Số: 4442/TCHQ-KTTT
V/v: thuế TTĐB.
	Hà Nội, ngày 22 tháng 09 năm 2006

Kính gửi: Tổng cục Cảnh sát

Trả lời công văn số 3211/C11(C29) ngày 19/9/2006 về thuế tiêu thụ đặc biệt đối với các mặt hàng xe cơ giới nhập khẩu để phục vụ cho Cảnh sát cơ động. Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư số 115/2005/TT-BTC ngày 16/12/2005 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 156/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung các nghị định chi tiết thi hành Luật thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật thuế giá trị gia tăng.

Mặt hàng xe ôtô có số chỗ ngồi từ 24 chỗ ngồi trở xuống (bao gồm cả xe thiết kế vừa chở người vừa chở hàng và xe lam), thuộc đối tượng chịu thuế tiêu thụ đặc biệt được quy định tại mục II của Thông tư số 115/2005/TT-BTC nêu trên.

Theo nội dung công văn số 3211/C11(C29) nêu trên của Tổng cục Cảnh sát các mặt hàng xe ôtô sau thuộc đối tượng chịu thuế tiêu thụ đặc biệt:

- Mặt hàng xe ôtô chỉ huy 7 chỗ, 2 cầu, dung tích xilanh từ 2800cc đến 4500cc, có mức thuế tiêu thụ đặc biệt 30% (ba mươi phần trăm).

- Mặt hàng Xe ôtô chở phạm nhân nguyên chiếc (cabin kép, 5 chỗ ngồi, có thùng chở phạm nhân, có đèn quay, còi hú), có mức thuế tiêu thụ đặc biệt 15% (mười lăm phần trăm).

- Mặt hàng xe ôtô chỉ huy, 7 chỗ, 2 cầu, có lắp thiết bị thông tin, đèn quay, còi hú, có mức thuế suất thuế tiêu thụ đặc biệt 30% (ba mươi phần trăm).

- Xe thiết giáp bánh hơi, 10 chỗ ngồi (chống đạn AK thường và đạn xuyên), có đèn quay, còi hú, có mức thuế suất thuế tiêu thụ đặc biệt 30% (ba mươi phần trăm).

Đề nghị Tổng cục Cảnh sát phối hợp với cơ quan Hải quan nơi làm thủ tục nhập khẩu, căn cứ hàng hóa thực nhập tại thời điểm mở tờ khai nhập khẩu và đối chiếu với nội dung trên để xác định số thuế tiêu thụ đặc biệt phải nộp theo đúng quy định.

Tổng cục Hải quan thông báo để Tổng cục Cảnh sát được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT(2), KTTT(5).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An